بخشی هم که به قسمت جنوب روسیه رفتند، در قفقاز و آسیای مرکزی در فعالیت‌های زیرساختی روسیه، یعنی کشیدن جاده و راه‌آهن، به کار گرفته شدند. این کارگران وقتی به ایران برگشتند، با خود تجربیات گران‌قدر کارگری در رابطه با مبارزات و تشکل کارگری را به ارمغان آوردند.

در اوایل قرن بیستم، با کشف نفت در مسجد سلیمان در سال ۱۲۸۷ (۱۹۰۸) و

ایجاد شهرهای نفتی وضعیت جمعیتی منطقه تغییر کرد و سیل کارگران ساده و نیروهای متخصص به این منطقه روانه گشت و ساختار اجتماعی - فرهنگی منطقه از وضعیت ایلات عشایری دچار تغییر شد. ابتدا نیروی کار متخصص از اروپا، هند، و بعدتر آمریکا، تامین می‌شد.

پزشکی و متوقف ساختن اخراج کارگران را مطالبه کردند و بر تعطیلی و جشن در روز یازدهم اردیبهشت، یا روز جهانی کارگر، تاکید نمودند. آن‌ها هر سال در این روز با دادن بیانیه و اجتماع و خواندن سرودهای کارگری، جشن می‌گرفتند. کارگران نساجی بخش دیگری از طبقه‌ی کارگر ایران بودند، که از اوایل قرن بیستم شکل گرفتند. کارخانه‌ی ابریشم گیلان در اواسط دهه‌ی ۱۲۵۹ (۱۸۸۰) و نخ‌ریسی سمنان در ۱۲۸۱ (۱۹۰۲) ایجاد شدند. در فاصله‌ی سال‌های ۱۳۱۰ (۱۹۳۱) تا ۱۳۱۷ (۱۹۳۸) تعداد ۲۹ کارخانه‌ی بزرگ نساجی در ایران تاسیس شد، که اصفهان با هشت کارگاه تعداد ۵,۳۷۲ کارگر و ساری با یک کارگاه تعداد ۳,۳۹۶ کارگر داشت. (www.nasaji.com)

کارگران راه‌آهن بخش دیگری از کارگران ایران بودند، که پیش از غلبه‌ی سرمایه‌داری در ایران ایجاد شدند. توسعه‌ی راه‌آهن به عنوان یکی از زیرساخت‌های مهم سرمایه‌داری در ایران همواره توسط اهداف کشورهای روس و انگلیس و سایر کشورها با مشکل مواجه شد. خط راه‌آهن محمودآباد به آمل در سال ۱۲۶۵ (۱۸۸۶) که قرار بود تا تهران امتداد یابد و از نظر اقتصادی بسیار مهم بود، با کارشکنی و عدم توافق بین دولت و پیمان‌کار بلژیکی متوقف و ریل‌ها جمع شد. در سال ۱۲۶۹ (۱۸۹۰) در معاهده‌ی بین ناصرالدین شاه و روسیه تزاری ساخت راه‌آهن در ایران به مدت ده سال ممنوع شد و سپس توسط مظفرالدین شاه در سال ۱۲۷۸ (۱۸۹۹) این ممنوعیت تا ده سال دیگر هم تمدید گشت. در سال ۱۲۹۵ (۱۹۱۶) روسیه خط راه‌آهن تبریز-جلفا را برای تسهیل حرکت قشون خود در جنگ جهانی اول به طول ۱۴۹ کیلومتر کشید. در زمان جنگ جهانی دوم، دولت آلمان نازی هم راه‌آهن شمال را برای حمله به روسیه احداث کرد. انگلیس هم با اهداف نظامی - تجاری و دست‌رسی به نفت شمال، و هم چنین دست‌رسی راحت به هند، با احداث راه‌آهن بدون این که از شهرهای مهم جز تهران عبور کند، یعنی بدون این که در توسعه‌ی ایران نقشی بازی کند، موافق بود. لایحه‌ی تاسیس راه‌آهن سراسری ایران در سال ۱۳۰۵ (۱۹۲۶) در مجلس تصویب شد و در سال ۱۳۱۷ (۱۹۳۸) شروع به کار کرد. در آن دوره، ۳۰ هزار کارگر در راه‌آهن و صنایع جنبی آن کار می‌کردند.

صنعت اتوموبیل سازی با ساخت بدنه ی اتوبوس و کامیون در سال ۱۳۱۹ آغاز به کار کرد. سپس در سال ۱۳۳۲ با تولید فیات ۱۱۰ گسترش یافت.